р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НУКУТСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НУКУТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 января 2023 №31 п.Новонукутский

Об утверждении Плана мероприятий
по повышению финансовой грамотности
населения муниципального образования
«Нукутский район» на 2023 год

В целях реализации Стратегии повышения финансовой грамотности в Российской
Федерации на 2017-2023 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской
Федерации от 25.09.2017 № 2039-р, государственной региональной программы Иркутской
области «Повышение финансовой грамотности населения Иркутской области» на 2021-2023
годы, утвержденной распоряжением Правительства Иркутской области от 30.06.2021 № 382-
рп, руководствуясь ст. 35 Устава муниципального образования «Нукутский район»,
Администрация

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий ho повышению финансовой
грамотности населения муниципального образования «Нукутский район» на 2023 год
(далее -  План мероприятий).

2. Руководителям структурных подразделений обеспечить исполнение Плана
мероприятий, утвержденного п. 1 настоящего постановления.

3. Руководителям структурных подразделений обеспечить предоставление отчетов
об исполнении Плана мероприятий в МКУ «Финансовое управление Администрации
муниципального образования «Нукутский район» в сроки до 15.07.2023, до 15.12.2023.

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте
муниципального образования «Нукутский район» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра-
начальника управления экономического развития и труда Администрации
муниципального образования «Нукутский район» Н.А.Платонову.

ПОСТАНОВЛЯЕТ

Мэр :‘y*Tlfc Р  До С.Г. Гомбоев

Приложение №1
к постановлению Администрации

МО «Нукутский район»
от 20.01.2023 №31

План мероприятий
по повышению финансовой грамотности населения муниципального образования «Нукутский район» на 2023 год

№ п/п Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок исполнения Ожидаемый результат

1 Размещение информации, посвященной
вопросам повышения уровня финансовой
грамотности населения (включая
информационные брошюры, ролики,
финансовые калькуляторы и т.д.) на
официальном сайте муниципального
образования «Нукутский район» в
информационно - телекоммуникационной
сети «Интернет» в разделе «Финансовая
грамотность населения»

МКУ «Финансовое
управление

Администрации МО
«Нукутский район»

Сектор
информационного

обеспечения
Администрации МО
«Нукутский район»

В течение
2023 года

Формирование у населения культуры
ответственного финансового поведения, а
также навыков по контролю расходов и
доходов, защиты прав потребителей
финансовых услуг

2 Проведение мероприятий на лучшую
дидактическую разработку (игру) по
финансовой грамотности среди педагогов
ДОУ

МКУ Центр
образования

Нукутского района

В течение
2023 года

Повышение уровня финансовой
грамотности среди учащихся
образовательных организаций

3 Проведение просветительских
мероприятий по вопросам повышения
финансовой грамотности среди лиц
пенсионного возраста

ОГБУ СО
«Комплексный

центр социального
обслуживания

населения
Нукутского района

МКУ « Центр
развития культуры
Нукутского района»

В течение
2023 года

Повышение уровня финансовой
грамотности среди населения пенсионного
возраста

4 Проведение на территории
муниципального образования «Нукутский
район» онлайн-уроков по финансовой
грамотности для учащихся
образовательных организаций (1-11
классы)

МКУ « Центр
образования

Нукутского района»

В течение
2023 года

Повышение уровня финансовой
грамотности среди учащихся
образовательных организаций

5 Методическое и организационное
сопровождение включения элементов
финансовой грамотности в учебные
планы образовательных организаций
Нукутского района

МКУ «Центр
образования

Нукутского района»

август-сентябрь
2023 года

Повышение уровня финансовой
грамотности среди учащихся
образовательных организаций Нукутского
района

6 Организация деятельности волонтеров
при проведении мероприятий,
направленных на повышение финансовой
грамотности населения

МКУ «Центр
образования

Нукутского района»
Отдел по

физической
культуре,спорту и

молодежной
политике

Администрации МО
«Нукутский район»

В течение
2023 года

Повышение уровня финансовой
грамотности среди населения Нукутского
района

7 Содействие в получении финансовой,
консультационной и иной поддержки
субъектами малого и среднего
предпринимательства путем проведения
консультаций по вопросам гражданского,
трудового, финансового, налогового,
бюджетного, административного и иного
законодательства в области
регулирования предпринимательской
деятельности

Управление
экономического
развития и труда

Администрации МО
«Нукутский район»

В течение
2023 года

Повышение уровня финансовой
грамотности субъектов малого и среднего
предпринимательства Нукутского района

8 Проведение Всероссийского онлайн-
зачета по финансовой грамотности

МКУ «Финансовое
управление

Администрации МО

ноябрь-декабрь
2023 года

Повышение уровня финансовой
грамотности населения Нукутского района

«Нукуский район»
МКУ « Центр
образования

Нукутского района»
МКУ «Центр

развития культуры
Нукутского района»

9. Организация и проведение игр по
финансовой грамотности в детских
оздоровительных лагерях Нукутского
района

МКУ « Центр
образования

Нукутского района»

Июнь-август
2023года

Повышение уровня финансовой
грамотности среди молодежи

10 Проведение мероприятий, направленных
на повышение уровня финансовой
грамотности среди населения Нукутского
района

МКУ «Центр
развития культуры
Нукутского района»

МКУ «Центр
образования

Нукутского района»
МБУК МДК
МБУК МЦБ

В течение
2023 года

Повышение уровня финансовой
грамотности среди населения Нукутского
района

11 Освещение мероприятий по повышению
финансовой грамотности в СМИ и
информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет», в том числе в
социальных сетях

МКУ «Финансовое
управление

Администрации МО
«Нукутский район»

МКУ «Центр
развития культуры

Нукутского района»
МКУ « Центр
образования

Нукутского района»

По мере
необходимости

Повышение уровня финансовой
грамотности населения Нукутского района